
1 IIR o

ESTADOS UNIDOS DO BRASIL

SEÇÃO 1 — PARTE II
DECRETO N.° 46.237 	 DE 18 DE JUNHO DE 1959

ANO II — N.° 194
	

CAPITAL FEDERAL
	

QUARTA-FEIRA, 24 DE AGOSTO DE 1960

PRESIDÊNCIA
DA REPÚBLICA

INSTITUTO BRASILEIRO
DE GEOGRAFIA E ESTA-

TISTICA

Conselho Nacional
de Estatística

PORTARIAS DE 14 DE JUNHO
DE 1960

O Secretário-Geral do Conselho Na-
elanal de Estatística, usando das suas
▪ rebuições, e tendo em vista o que
consta no processo n.9 8.609-60 (PR-
38.604-59), resolve:

N.9 322 — Nomear, de acôrdo com
o artigo 12, item IV, alínea c, da Lei

na 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Maria de Lourdes Pereira Pires para
exercer, interinamente, o cargo da
classe I da carreira de Estatístico, do
Quadro II, com lotação na Inspetoria
Regional de Estatística Municipal no
Estado do Maranhão, em vaga criada
pelo Decreto n.9 47.606, de 9 de ja-
neiro de 1960.

N. 324 --- Nomear, de acórdo com
o art. 12, item IV, alínea c, da Lei
11.9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Clodomir Lima Campos para exercer,
interinamente, o cargo da classe D,

da carreira de Agente Estatístico, do
Quadro II, com lotação na Inspetoria
Regional de Estatística Municipal do
Estado do Maranhão, em vaga decor-
rente da promoção de José Otávio
Gomes da Silva. — 1Valdeinar Ca-
valcanti.

PORTARIAS DE 8 DE JULHO
DE 1960

O Secretário-Geral do Conselho Na-
cional de Estatística, usando das suas
atribuições, e tendo em vista a auto-

rização do Senhor Presidente da Re-
pública contida no processo nomeio
14.661-58. tPR-12.803-58). resolve;

N.9 378 — Nomear de actirdo com
o artigo 12, item II, da Lei n.9 1.711.
de 28 de outubro de 1952, Virguna
Dias Góes, para exercer o cargo da
e:asse D da carreira de Datilografo,
do Quadro rI, vago em virtude ela
exoneração de Rachel Dei Corso.

N. 379 — Nomear de acórdo com
o artigo 12, item II, da Lei na 1.711,
de 28 de outubro de 1952, Zilmar
Maciel Pires, para exercer o cargo
da classe E da carreira de Estatístico-
Auxiliar, do Quadro II, vago em vir-
tude da exoneração de Clarice da
Costa Figueiredo. — lliadebrande
Martins da Silva.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

UNIVERSIDADE DO BRASIL
Apostila:

Apostilas à Certidão da Portaria
de admissão n9 309, de 1.0-8-1949, de
Henrique Corajo Perera. Correntis-
ta, referencia 23, do Q. E. da U. B..
da Faculdade Nacional de Medlcina.

Apostila:
O Reltar da Universidade do Brasil,

usando de atribuição de sua compe-
tência e tendo em vista a Resolução
de 12 de fevereiro de 1959, do Conse-
lho de Curadores cora hinala com o
Art. 42 das normas baixadas pelo mes-
mo Conselho na reierich data, resol-
ve declarar que o servidor, a quem
se refere a presente portaria, passou
a ocupar o cargo de Almoxarife refe-
rência 23, integrante da Tabela Per-
manente do Quadro Extraordinário
da U. B.. publicado ao Suplemento
ao Boletim da U. B., n9 7, dc 15 de
fevereiro de 1952.

Apostila;
O Reitor da Universidade do Brasil,

usando de atribuição de sua compe-
tência resolve declarar que o servidor,
a quem, se refere a presente portaria,
passou à referência 24, em virtude de
promoção, por meree i snto, nos ter-
mos da Portaria n° 1.150, de 19 de
dezembro de 1952, publicada no Bo-
letim da U. B., de 19 de dezembro
de 111a2.

Apostlia:
O Reitor da Univers i dade do Brasil,

no uso de suas atribuições, resolve
declarar que o servidor a quem se re-
fere a presente portaria passou a
exercer a função de Aleita-Feri/e refe-
rência. 24 do Quadre Extraordinário
de Mensalistas da mesma Universida-
de, por fôrça do Decreto n9 35.141, de
4 de março de 1954,

Apostila:
O Reitor da Universidade do Brasil,

rio uso de suas atribuiçaes, resolve

declarar que o servidor a quem se re-
fere a presente portaria é equiparado
ao funcionário efetivo, para todos OS
efeitos, a partir de 11 de agõsto de
1954, ex vi do disposto no art. I° da
Lei n° 2.284, de 9 de agõsto de 1954.

Apostila:
O Reitor do Universidade do Brasil,

no uso de suas atribuiçaes, resolve
declarar que o servidor a quem se re-
fere a presente cedida(' de portaria
passou à referência 23, da S. F. de
Almoxarife, em virtude de melhoria
de salário, por antiguidade, a partir
de 30-6-55, nos têrmos da portaria
coletiva na 144, tie 13-7-5C, publicada
no B. U. B. n9 28, em vaga decor-
rente da melhoria de Ayrez Prata So-
dre.

Apostila;

O Reitor do Universidade do Brasil,
no uso de suas atribuições, resolve
declarar que o servidor - quer se re-
fere a presente certidão de portaria
passou à referncia 26, da S. F. de
Almoxarife, em virtude de meihtria
de salário, por merecimento, a par-
tir de 30-9-56, nos têrmos da porta-
ria coletiva n" 290, de 17-10-56, pu-
blicada no B. (2. B., n9 43, em vaga
decorrente de Ayres Prata Sodré.

Apostila:
Apostila ao têrmo de contr a to fir-

mado aos trinta dias do mês de ja-
neiro de 1960, entre a Universidade
do Brasil e a Senhora Anna. Amalia
Alves da Costa, para o desempenho
da função de Assistente Social do
Quadro Extraordinário da mesma
Universidade.

Apostila:
O Reitor da Universidade do Brasil,

como representante da mesma Uni-

versidade, resolve declarar que o no-
me do contrato a quem se refere o
presente contrato, passou a ser Anna
Amelia Cla Costa Ramos, em virtude
de ter contraia° mittrineaino.

Escola Nacional de Engenharia
Retificação

Relação dos candidatos aprovados
no concurso de habilitação, à matri-
cula, nesta Escola Nacional de Enge-
nharia, no corrente ano de 1960, pu-
blicação constante do Diário Oficial
de 18 de abril de 1960 — parte II, tó-
lhas 1.513.

Engenheiros Civis

N° 3 — Onde se lê: Wejeisch Ro-
man Drabik, leia-se; Wojciech Ro-
man Drabik;

N9 20 — Onde se lê: João Luiz
Elanriot Velasco, leia-se: João Luiz
Hanriot Selasco;

N° 21 — Onde se lê: Merck aaIela-
mod, leia-se: Marek Melamed;

NO 22 — Onde se lê: Raimundo
Neto Gurgel, leia-se: Raimundo Nato
Gurgel;

N° 28 — Onde se lê: Alvaro Ruge-
nio Arouca, leia-se: Alvaro Eugênio
Arouca;

N° 33 — Onde se lê: João Franklin
Dusibile Sallem, leia-se: João Fran-

Duailibe Bailem;

N° 47 — Onde se lê: Clécio "en-
chsztein, leia-se: Clécio Kalichaztein;

N9 48 — Onde se lê: Luiz Felipe
Simes Veloso, leia-se; Luiz Felipe Si-
mões Velem;

N° 55 — Onde se lê: Ikociel Kiper-
man, leia-se: Ikeciel Kiperman;

N9 61 — Onde se lê: Manuel Ribei-
ro Gonçalxes, lela-se: Manuel Ribe/i o
Gonçalves;

N9 69 — Onde se lê: Moyses Szwar-
charg, leia-se: Moyses Szwarcbarg;

N9 111 — Onde se lê: Mário We
dheusen Fortelle, leia-se: Maria
Wendhausen Portella;

N9 112 — Roberto Almeida .. 1c,1)

Engenheiros Eletricistas

N° 2 — Onde se lê: Jacques Sas-
zupsk, leia-se: Jacques Szczupak;

N9 20 — Onde se lê: Francisco fiei
Santos Pires Albuquearque, leia-se:
Francisco dos Santos Pires Albuquei-
que;

N .  42 — Onde se lê: Nedson
pista Cercleiro.	 Nedson Dep..
lista Cordeiro;

N9 73 — Onde se lê: Edison Rodri4
gues Barerto, leia-se: Edison Roctri•
gues Barreto;

Engenheiros Mecânicos

N" 4 — Onde se lê: Aldair Teixeira,
Duarte, leia-se: Louis Albert Klaczao
Cr$ 28,70;

N° 18 — Onde se lê: Rubem Sil-
veira Monteiro, leia-se: Eubem Sil-
veira Monteiro;

Na 30 — Onde se lê: Paulo César
Guimarães Brandão, leia-se: rindo
Cezar Guimarães Brandão;

N9 38 — Onde se lê: Abelardo
Lima Pucchini, leia-se: 'Abelardo de
Lima Puccini;

N° 65 — Onde se lê: Fernando Cé-
sar de Oliveira, leia-se: Fernando
Cezar de Oliveira;

N9 69 — Onde se lê: Manuel Lin0
Costa Filho, leia-se: Manoel Uno
Costa Filho.



2742 Cuer:a-fea 24
	

Dun:o 09C)AL	 .53rie0 t ••-•• i'arte II)
	

•	 AgOsto de 19F0

• EXPEDIENTE
DEP:MTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL"

OIR@TOR • GERAL

ALEERTO DE eRiT0 PERE:RA

DIÁRIO OFICIAL
.LçÂo e - PARTI

Órgão destina". I oubReacio dos atos da administração denseentraerzadie

1n.i.dosso nas oficinas do Dti &lamento de in.pialtse Neke.leweal

tt ASJILIA

- As Repartições Públicas
deverao rcineter o expediente
destinado à publicação nos
toi nais, diáriamente, até as
35 faias, exceto aos sábados,
quando deverão fazê-lo até as
11,30 horas.

- As reclamações pertinen-
tes -à matéria retribuída, zos
casos de erros ou omisseAss, de-
verão scr formuladas por es-
crito, à Seção de Redação. das

à:; 17,30 horas, no máximo
até 72 horas após a saída dos
Órgãos oficiais.

- Os originais deverão ser
dactilografados c autenticados.
ressalvadas, por queni de di-
reito, rasuras e emendas.

- A matéria paga e as as-
sinaturas serão recebidas çlas
8,30 às 17,30 horas, e, aos sába-
dos, das 8,30 ds /1 30 horas.

- Excetuadas es para o
exterior, -que serão sempre
anuais, as assinaturas poder-
te-ão tomar, em qualquer épo-
ca, por seis meses ou um ano.

- assrnaturas tiewidas
poderão ir susp-113as sem
aviso pré:Na.

REPAIITTOES E -PART1CULARLS

Capital e Interior:
Semestre .	 • Cr$ 50,00
All0 	  Cr$ 96,00

Exterior:
Ano 	  Cr$. 136,00

Para facilitar aos assinantes
a verifteaçáo d3 prazo de vali-
dade de suas aesinaturas,
parte superior do enderêço vão
imprre.sitoi	 .'!a) iaido

••n•n••

. FUNCIONÁRIOS:

Capital e liiterion
Semestre .	 Cr$ 39,00
Ano 	  Cr$ 7ti3O0

Exterior:
Ano 	  Cr$ 108,00

de registro, o mea e o ano em
que fi:Cará.

A ft n de evitar solução de
contin ti deite no recebimento
dos fe nais, devem os assinan•

tes providenciar a respectiva
renovação com antecedência,
mínima, de trinta (30) dias.

- As Repartições Públicas
cingir-se-do às assinaturas
anuais renovadas até 28 de
fevereivo de cada ano e às
iniciadas, em qualquer época,
pelos órgãos eompetentes.

- A fim da poPsibilitar a
remessa de valores acoMpanha-
dos de esclarecimento guarita
à sua aplicação, solicitamos
dêem preferência à remessa
por meio de cheque ou vale
postal, emitidos a favor cie
Tesoureira do Departamento
de Imprensa Nacional.	 •,	 .

- Os suplementos às edia
ções dos órgãos oficiais só se
fornecerão aos assinantes que
03 solicitarem no ato da ase-
natui a.

- O custo de cada exemplas,
atrasado dos órgãos oficiai&
será, na venda avulsa, acrescia
do de Ci$ 0,50, se do mesma
ano, e de Cr$ 1,00, por ano
tecorriclo.

e*45PP CO STrV nCO na pusuc.Aots
Mul ti.L0 FERREiRA ALN,4C'S

ASSINATURAS

cromo ca essçao ou mirrem:210

MAURO MONIEIRO

,MINISTÉRIO DO TRABALHO,
INDÚSTRIA E COMÉRCIO

o Diretor-Geral do Serviço de Ali-
mentação 'da Previdência Social,
usando das atribuições que lhe con-
fere o item 16 do art. 130. do De-
(teto no 46.912, de 29 de setembro de
1959 resolve:

No 1.069 - Lotar, a pedido David
Gomes Jardim Júnior, Procurador de
34 categoria, do (Y.são Central, na Da-
legacia Regional de lo categoria, no
Estado de Minas Gerais.

N° 1.070 - Lotar, a pedido Ber-
nardo de Araújo Costa. Procurador de
3' categoria, do 8:gão Central, na De-
legacia Regional de 1° categoria, no
Estado.de Minas Gerais.

PORTARIA DE 16 DE AGOSTO
DE 1960

O Dlretor-Geral do Serviço de Ali-
mentação da Previdência • Social,
usando das atribuições que lhe con-
fere o art. 130, iterai 16 do Decreta
n9 46.912, de 29 de setembro de 1959
resolve:

N° 1.103, - Designar João Baptista
Passos Guimarães, Assistente do Di-
tetor-Geral, para responder pelo ex-
pediente do cargo isolado de provi-
mento em Comissão, Padrão CC-3 -
de Chefe do Gabinete - do Quadro
do Pessoal - Parte Permanente, vago
em razão da exoneração concedida a
blberto Almada Rodrigues.

O Diretor-Geral Interino, usando das
atribuições que lhe confere o art. 130.
item 16. do Decreto n° 46.912, de 29
de setembro de 1959 resolve:

No 1.104 - Designar João Bafista
Passas Guimarães. responsável polo
expediente da Chefia do Gabinete
rara seu snbstituto eventual nas suas
faltas e impedimentos legais até trinta
dias. - Ubtratan Pinto da Costa.

‘...ERVIÇO DE ASSISTÊNCIA MÉ-
. DICA E DOMICILIAR DE UR-

GÊNCIA
PORTARIA DE 19' DE AGOSTO.

DE 1960

O Diretor-Geral do SAMDU, no uso
da., atribuições que lhe coniere o item
C, do art. 23, Titulo IV, do Regimento
aprovado pelo Decreto n" 46.348, de 3
de Julho de 1959, de acõrdo com o dis-
posto na Portaria Arric n° 157, de 18
de setembro de 1959 e conforme des-
pacho do Sr. Presidente da Repú-
blica no Processo no SA.MDU-BRS 218,
de 1960, resolve:

No BRS-842 - Admitir Sebastião
Gouvett Souto, para o emprego de Mé-
dico, N. S. "14", sujeito à Consolida-
ção cies Leis do Trabalho, com exer-
cício no Neto de Vitória. da Delega-
cia Regional do Espírito Santo. -
Francisco da Silva Laranja Filho, Di-
retor-Geral,

PORTARIAS DE 18 DE AGOSTO
DE 1960

O Diretor-Geral do SAMDU, no
uso das atribuições que lhe confere
o item C. do Art. 28, Título IV, do
Regimento aprovado pelo Decreto nú-
mero 46.348. de 3 de julho de 1959,
de ac6rdo com o 'disposto na Porta-
ria MTIC. n9 157 de 18 de setembro
de 1959 e conforme despacho do se-
nhor Presidente da República no
Processo SAMDUrIMS. n9 208-60, re-
solve:

N9 BRS-313 - Admitir José Maria
Couro, para o emprego de Médico,
N.S. "14", sujeito à Consolidação das
Leis do Trabalho, com exercido na
Delegacia Regional de São Paulo.

N9 ERS-814 - Admitir Aldo Stac-
chiai, para o emprego de Médico N.
S. "14", sujeito tt Corsolidação das

Leis do Trabalho, com exercido na
Delegada Regional de São Paulo.

N9 BRS-315 - Admitir Edgard
Braga Pilho, para o emprego de Mé-
dico N. S. '14", sujeito à Consoli-
dação das Leis do Trabalho, com
exercício na Delegacia Regional de S.
Paulo.

N9 BRS-816 - Admitir Angela B.
Barros Camargo, para o emprego de
relefonista N. s. 4", sujeito à Con-
solidação das Leis do Trabalho, com
exercício na Delegacia Regional de
São Paulo.

N9 BRS-817 - Admitir Bento de
Souza Schreinor. para o emprego de
Escrevente Dactilógrafo N. S. "7",
sujeito à Consolidação das Leis do
Trabalho, com exercido na Delega-
cia Regional de São Paulo.

PORTARIAS DE 20 DE AGOSTO
DE 1960

O Diretor-Geral do SAMDU, no
uso das atribuições que lhe confere
o Item c, do Art. 28. Título IV, do
Regimento aprovado pelo Decreto nú-
mero 48.348, de 3 de julho de 1959.
de acárdo com o disposto na Portaria
3.1TIC. n9 157, de 18 de setembro de
1959 e conforme autorização do Ex-
celentíssimo Senhor Presidente da
República no impedimento n 9 3.137.
da Presidência da República (Pro-
cesso SAMDU n9 6.488-60), resolve:

N9 BRS-'853 - Admitir José Car-
los Valle de Lima. para o emprego
de Advogado, N. S. "20", sujeito it
Consolidação das Leis do Trabalho,
com exercício na Administração cen-
tral de Brasilla.

O Diretor-Geral do SAMDIJ, no uso
das atribuições que lhe confere o item
C, do Art. 28, Título IV, do Regi-
mento aprovado pelo Decreto núme-
ro 46.343, de 3 de julho de 1959. de
acésrdo com o disposto na Portaria
MTIC. n9 157, de 18 de setembro de
1939, conforme despacho do Senhor

Presidente da República no Proce.sso
SAMDU - BRS. n 221-60, resolve:

N 9 BRS-871 - Admitir Dorothea
Almeida, para o emprego de Médico.
N. S., "14", sujeito à Consolidação
das Leis do Trabalho, com exercido
na Delegacia Regional de Pernam-
buco.

N9 BRS-872 - Admitir Luiz Fer-
nando Castro, para o emprego de Mé-
dico. N.S., "14", sujeito à Consoli-
dação das Leis do Trabalho, com
exercido na Delegacia Regional de
Pernambuco.

N9 BRS-873 Admitir Moacyr An-
dré Cavalcanti, para o emprego de
Médico. N. S., "14", sujeito à Con-
solidaçãO das Lels do Trabalho. 'com
exercido na Delegacia Regional de
Pernambuco.

•n••n

SERMO DE ALIMENTAÇÃO
DA IsREVIDÊNCIA SOCIAL

PORTARIA DE 12 DE AGOSTO
DE 1960

CONSELHO REGIONAL DE EN- 

▪ 

•
GENHARIA E ARQUITETURA

DESPACHO DO PRESIDENTE

Expediente de 1 de junho de 1960
N° 2.756 - Durval Coutinho Lobo.

- Assinada a substituição da carteira
n9 1.929-D.

N9 29.657 - Darcy de Assis. -

ni9n aad. a
o 5 s2-3DV.ia da carteira profissional

N9 40.399 - Marcel Diamant.
Assinada carteira profissional número
10.109-1).

N° 41.098 - Nilson Bittencourt.
Assinada a autorização n 9 1.040-A. .

N9 41.102 - Wladimir Ventura
Torres Pomar. - Assinada carteira
de Técnico de Grau Médio número
467-TD.

N9 41.104 - Roberto Vasconcelos
do Nascimento. - Assinada autori-
zacão provisória n9 225-AP.

N0 41.192 - Waklyr Antunes Pl-
gueiredo. - Assinada autorização
provisória n9 220-AP.

N9 41.271 - Hildebrando Lopes dos
Santos. - Assinada carteira profis-
sional n9 10.104-D.

N9 41.276 - Manoel Goncalves
Ulhoa. - Assinada carteira profissiol
nal n°



Quarta-feira 24
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte II)
	

AgOsto de 1960 2741

N9 .1.298 - Ars, Band. - Assina-
da autorização provisória na 229-AP.

No 41.300 - Sérgio de Oliveira Ra-
mos. - Assinada carteira profissional
no 10.120-D.

N9 41.303 - Antonio Simões Gar-
cia. Visada carteira psofissional nú-
mero 1.342-D - 8a Região.

Na 41.305 - Mira Kagana. Visa-
da a carteira profissional no 11.013-
O. 60 Região.

N9 41.310 Leu i Leite Buem As-
sinada carteira profissional núme-
10.122-D

N o 41.368 - Brenno de Castro. As-
sinada carteira profissional número
10.125-D.

N9 41.369 - Caio Simões Pires. Vi-
sada carteira profisisonal n9 1.516-D,
80 Região.

N9 41.382 - Victor Koifman. A(-
amada carteira profissional número
10.128-D.

N P 41.383 - Evald Wolyn. Assina-
da autorização provisória no 23-P-AP.

N O 41.4C2 - Henri Levinspuhl. As-
sinada autorização provisória núme-
ro 231-AP.

N9 41.406 - Rui Cavalcanti Pes-
soa. Assinada carteira de técnico de
Grau Médio na 478-TD.

N9 41.417 - Luiz Augusto dos San-
tos Braga. Assinada carteira profis-
sional n9 10.130-D.

No 41.419 - Ademar Prudêncio da
Silva. Assinada carteira profissional
na 10.131-D.

N O 41.422 - Orlando Trompowsky
Taulois. Assinada carteira profissio-
nal n9 10.135-D.

N9 41.432 - Roberto Carlos Xavier
Fernandes Lopes. Assinada autoriza-
ção 119 1.042-A.

N9 41.446 - Curt João Frederico
Guilherme Willecke. Assinada auto-
rização provisória na 234-AP.

NO 41.456 - Arildo Ferraço coelho.
Assinada carteira profissional núme-
ro 10.143-D.

Na 41.457 - Jusan Franklin No-
vaes. Assinada carteira profissional
nO 10.144-D.

NO 5,370 - Estacas Frankl Ltda.
Anote-se.

NO 7.142 - Dias Garcia Importa-
dora S. A. Registre-se.

N O 41,031 - Dormente-Concret0 S.
A. (Dorbras). Registre-se.

N9 41.278 - Construtora Azambuja
S. A. Registre-se.

N O 41.312 - Companhia Austin -
Engenharia e Construçõea. Registre-se.

NO 41.418 - E.T.I.O. - Emprêsa
Técnica de Instalações e Obras. Noti-
fique-se.

Expediente de 14-6-60
Na 12.623 - Amarai° de Vasconce-

los Pereira de Souza. Assinada car-
teira profissional na 10.139-D.

N9 16.308 - IIelmut Theodor Schre-
yer. Assinada tarteira profissional
nO 10.127-D.

N9 26.687 - Szmul Urys Rawet. As-
sinada nova carteira profissional nú-
mero 7.588-D, por mudança de nome.

N9 26.687 - Saninel Ulys Rawet.
Assinada a substituição da carteira
profissional no 7.588-D.

No 39.282 - José Tabet. Assinada
carteira profissional na 10.146-D.

N9 39.575 - Acyr Gomes de Car-
valho, Assinada carteira profissional
na 10.141-D.

N 9 40.382 - Ney Pereira de Lima e
Silva. Assinada carteira profissional
no 10.134-D.

NO 40.469 - Luiz Alberto 13usiná-
rio. Assinada carteira profissional nú-
mero 10.140-D.

N O 41.172 - Nilo Lavigne de Le-
mos. Assinado o visto da carteira pro-
fissional 291.

N0 41.187 - Francisco Teixeira de
Mattos. Assinada autorização. núme-
ro 1.041-A.

Nç. 41.214 - Rubens Carneiro da
Aasinada licença precária nú-

mero 1.3a2-LP.

No 41.270 - Mauricio Franco Mon-
teiro. Assinada autorização provisó-
ria na 232-AP.

N9 41.307 - Guilherme Kranert.
Assinado o visto da carteira prons-
sicnal n9 8.728-D - 60 Região.

N O 41.416 - Clovis Ferreira de Mo-
raes. Assinada autorização n° 1.013-A.

N° 41.421 - Flávio Geravins de
Moraes. Assinada cariaria profissional
na 13.133-D.

laa, 41.440 - Teles Ferreira Vilaça
Assinada carteira profissional núme-
ro 10.147-D.

N 9 41.441 - Nilza Wiesmann Gui-
marães. Assinada autorização provi-
sória n0 233-AP.

No 41.414 - Manoel Carlos Godi-
nho Coelho de Souza. Assinada car-
teira profissional na 10.137-D.

N O 41.453 - José Baptista Souza
Alves. Assinada carteira profissional
n9 10.142-13.

NO 41.475 - Joel Alberto Brank.
Assinado o visto da carteira profis-
sional. n9 1.819-D - 80 Região.

No 41.478 - Oswaldo Alston Bona-
cassa Mello. Assinada carteira pro-
fissional riso 10.149-D.

N9 41.479 - Lair Rodrigues. Assi-
nada carteira profissional n 0 10.150-D.

N9 41.483 - Gercio Rodrigues Al-
ves. Assinada autorização provisória
n9 236-AP.

N9 41.311 - Saneadora Ubá Minas
Ltda. Regiatre-se.

NO 41.370 - "Vai-Par" Engenha-
ria e Construções Ltda. Registre-se

N9 41.455 - F. Paes' Leme & Cia.
Ltda. Registre-se.

N O 41.476 - E.B.E.S. Emprèsa
Brasileira de Engenharia. Registre-se.

Expediente de 17-6-60
N° 2.301 - Raul de Mello - Assi-

nada 2° via da carteira profissional
no 2.257-D.

Na 6.549 - Alberto Eduardo Diniz
Schlaepfer - Assinada 2° via da car-
teira profissional no 3.274-D.

Na 17.529 - Luiz Augusto Macedo
- Assinada 29. Via da carteira profis-
sional no 5.921-D.

No 15.521 - Gerson Reis de Carva-
lho - Assinada 2° via da carteira
profissional no 6.048-D.

No 40.719 - José Prado Merida -
Assinada autorização provisória n9
1.196-AP.

No 40.838 - Gilda Bastos de Oli-
veira Pareto - Assinada carteira pro-
fissional na 10.152-D.

NO 41.372 - Lourenço Facchetti -
Assinada licença precária no 1.302-LP

No 41.458 - Elpidio Campos Filho
- Assinada carteira de Técnico de
Grau Médio no 479-TD.

NO 41.461 -- Luiz Carlos Travassos
Caldas Rodrigues - Assinada cartei-
ra profissional no 10.14-D.

N9 41.474 - Gilberto Souza Gomes
Job -a Assinada carteira profissional
n9 10.148-D.

Ne 41.482 - Roper de Souza No-
gueira - Assinada autorização pro-
visória no 235-AP.

No 41.485 - Carlos Augusto Ribei-
ro de Camargo - Assinada autoriza-
ção provisória n° 237-AP.

NO 41.494 -- José Hofbauer - Assi-
nada autorização provisória 119 238-
AP.

N9 41.497 - Assinada autorização
provisória n° 239-AP - Waldir Souza
Nazareth.

N° 41.502 - Léo Frederico Cinelli
- Assinada carteira profissional no
10.162-D.

N9 5.622 - Companhia Oscar Ta-
ves Comercial e Técnica. - Anote-se.

N° 7.241 - Administradora Fede-
ral Ltda. - De acôrdo.

N9 34.185 - CEVIOL - Construto-
ra Irmãos Mota Ltda. - Anote-se.

N9 37.063 - Rodocon, Construções
Rodoviárias Ltda. - Anote-se.

N° 40.641 - Construtora "Engin"
Ltda. - Anote-se.

No 41.308 - Sociedade Técnica In-
dustrial Industec Ltda. - Registre-se.

No 41.449 - "ECCON" Engenheiros
Consultores e Construtores Ltda. --
Indeferido. Notifique-se.

N9 41.451 - Antonio Alves de No-
ronha Filho - Engenharia e Co-
mércio "Norfil" Ltda. - Reg:stre-si

No 41.454 - Antônio da Carmo -
Registre-se.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
E ASSISTÊNCIA DOS SERVI-
DORES DO ESTADO

PORTARIAS DE 12 DE AGOSTO
DE 1960

O Presidente do Instituto de Pre-
vidência e Assistência dos Servidores
do Estado, usando da atribuição que
lhe =fere o artigo 17, do Decreta-
Lei n° 2.865, de 12 de dezembro de
1940, resolve:

Tendo em vista o que consta da
processo no 59.886-59,

No 3.475 Retroagir a 7-4-59, oa
afeites da portaria n' 818, de all-5-59,
que designou Francisco Bertoldo Al-
ves Fiuza, para responder polo aaa-
pediente da Seção de Contabilidade
(PIV) da Agência do Estado de
Piul (API).

Tendo em Vista 0 que consta do
mem° 103.1.103-11-60, protocolado
sob o no 52,963-60,

N" 3.476 - Designar o Contador,
classe "J", Maria de T ann-d os Arria40
Gusmão, matricula 1.372.118, ponto
1.459, para substituir o Deleeado da
aaência no ratado do para, Fernan-
do Vasconcelas Moreira de Castro,
ros seus impedimentos eventuais,

52T.6e5n5d-60;
	 vista o processo número

-
Na 3.477- Dispensar, a pedido,

a polea-lio salas de Miranda, Inspetor
das Conjuntos Residenciais. referên-
cia "27" matricula n o 1.105.523, de
Substituto Eventual do Chefe do
serviço de Comunieações (SGI), dos
Farviços Gerais de Administração
(SG).

2 _. os efeitos da pros-a ( a portaria
viR'OTatil a partir de 26-7-60.

Tendo em vista o que consta do
aracus° n° 53.299-60,

N" 3.478 - Dispensar, a pedido,
Guinda dos Pais Cavalcanti, matri-
cula no 1.910.631. Fseritarária, clas-
se "w", da função de Encarregada
do Fxpad i ante da sub-Procuradoria
Geral (PPE). ea Procuradoria Geral.

2. A vacara° portaria vigora a
"ardi' de 30-5-60.

Tendo em vadat o que consta do
processo no 53.299-60.

N° 3.479 - Designar Ormesinda da
Casta Guimarães, Oficial Adminis-
, rativo classe "I", matrícula ~saro
1 .900.430, ponto n^ 1.320, , para res.
nonder pela	 funaão	 gratificada,
a'G-5. de Encarregada do Expediente
da Sub-Proci sradaria Geral, a nartir
de 10 de julho do corrente ano.

Tendo em vista o que consta da
nroces.so no 54.647-60.

NO 3.4R0 - Designar oswaldo Du-
tra da Fonseca, oficial Administra-
tivo. classe 'PC", matrícula número
1,353.002, nonto n° 1.417, para res-
nonder pelo Expediente da Serão
dmilVçtrativa (Ra l. di Agència

do Estado da Bahia (ABA).

2 - Revogar a portaria n° 537, de
11-2-60.

Tendo em vista o que consta do
processo no 54.647-30,

N° 3.431 - Designar Zacharias Pi-
arem Barreto, Médico, classe "N",
mat. n° 1.239.863, ponto n o 5.20i).
para responder pelo expediente do
Serviço Médico Local (DAM). da
Agência do Estado da Bahia (AlsA).

2. Revogar a portaria tio 1.397, cia

NO 41.288 - Daniel Cordeiro Cam-
pos. - Assinada carteira profissional
no 10.110-D.

N9 41.289 - João Alves de Amorim.
- Assinada carteira de técnico de
Grau Médio n9 477-TD.

N° 41.290 - José Ferreira da Sil-
va. - Assinada carteira profissional
n9 10.111-D.

N9 41.291 - Luiz Sérgio Coelho de
Sampaio. - Assinada carteira pro-
fissional n9 10,112-D.

N9 41.292 - João Carlos Gurgel
Barbosa. - Assinada carteira profis-
sional no 10.113-D.

N9 41.296 - Sani Gutman. - As-
sinada carteira profissional número
10.117-D.

N 9 41.299 - Lorenza Adina Mera.
- Assinada carteira profissional nú-
mero 10.119-D.

N9 40.599 - Leyser Garber. As-
sinada carteira profissional número
10.114-D.

No 20.322 - Batam Terraplanagem
e Engenharia Ltda. - Anote-se.

31. a "2 - José Francisco Pinto
4: Cia. Ltda. - Indeferido.

N9 41.090 - Rebello, Construtora e
Incorporadora Ltda. - Registre-se.

No 41.208 - Escritório Técnico
Barros Vianna Ltda. - Registre-Se.

N9 41.260 - Eisenbau Transatlân-
tica Engenharia Ltda. - Registre-se.

N9 41.279 - Luzo Brasileira de
Terraplanagem e Construções Ltda.
- Indeferido. Autue-se.

N° 41.285 - Engenharia e Comér-
cio São Paulo S. A. - Indeferido.
Notifique-se.

N9 41.237 - SENA.  - Socie-
dade de Engenharia e Arquitetura
Limitada. - Registre-se.

N9 41.293 - Atlas Engenhari a Co-
mércio e Indústria S. A. - Regis-
tre-se.

Expediente de 9 de junho de 1960
Na 1.539 - Antonio de Carvalho.

- Assinada 2a Via da Licença número
66-L.

No 23.344 - Antonio Thomaz de
Luna Freire. - Assinada nova auto-
rização n°

N9 30.465 - Philinto José Braga
Coelho. - Assinada carteira profis-
sional n9 9.348-D.

No 32.240 - João Batista de Jesus.
- Assinada a renovação da licença
precária na 1.027-LP.

N° 35.766 - Nilo de Oliveira Mot-
ta. - Visada carteira profissional
n 1.646-D - 40 Região.

N° 39.230 - Sergio Andrade Sant'
Anna. - Assinada 20 Via da carteira
profissional n9 9.598-D.

No 39.988 - Theofilo Hrehorczak.
- Assinada carteira profissional nú-
mero 10.136-D.

N° 38.432 - Sergio Mauricio Pimen-
ta Valioso. - Assinada carteira pro-
íissional na 10.115-D.

No 40.358 - Isaac Harry Frajtag.
- Assinada carteira profissional nú-
mero 10.126-D.

No 40.406 - Helio Ferreira. - As-
sinada carteira profissional número
10.122-D.

N° 40.605 - Edgard Freitas Fernan-
des. - Assinada carteira profissional
n" 10.123-D.

N9 40.626 - Joseph Levit. - As-
sinada carteira profissional número
10.121-D.

N9 40.642 - Antonio Haroldo Car-
reiro da Cunha. - Assinada carteira
profissional n° 10.124-D.

N9 41.282 - José Menezes Senna.
- Assinada autorização provisória
no 226-AP.

NO 41.263 - Paulo Aroxa Marques.
- . Assinada autorização provisória
na 227-AP. .

N o 41.284 - Isaac Alves Pacheco.
- Assinada autorização provisória
• 2a8-AP.

N" 41.294 - Carlos Alberto Ruto-
atascai Horta Rodrigues. - Assinada
cartsira profissional n9 10.118-D.

N" 41.297 - Irmingard Mane Car-
nal' o de Mendonça. - Assinada car-
teira profissional no 10.118-D.



1744 Cler.rta-feira 24
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte II)
	

Adiste de 19:50

Serviços Gerais de Adminis-
tração

RwoLuw,c, N" 28 DE 23 DE
JULHO DE 19e0

o Diretor dos Serviços Gerais de
Administração, usando da atribinçáo
que lhe confere o art. 43, do Decreto-
Lei n" 2.265, de 12 de dezembro de
1940, e tendo em vista o dispcsto no
nrt. 143, item IV, da Lei 1.711, de
28 de outubro de 1952. e consideran-
do a dotação orçamentária destinada
à gratificarão de renresenteção, con-
forme decisão do Conselho Diretor,
resolve:

Atribuir aos servidores eventuais
lotadas nos Serviços Auxiliares dos
50 (GDA), as seguintes gratifica-
ções de representação:

— Fernando Carlos de Abreu
Rccha — Crs 1.560.00

2 — °deite Gama de Miranda —
Ci$ 1.500.00

3 ._ Nelza Braga Boarnorte —
Cr$ 1.000,00

t. 4 — Ivan " Simas — Cr$ 400.00
5 — Raimundo Unami — Cr$ ....

500,00
2. Fica revogado o disposto nas Re-

soluções ns. SG-09 e SG-10 de 1960.
3. A presente Resolucão vigora a

partir de 1° de agósto de 1960.

:INSTITUTO DE APOSENTADO-
RIA E PENSÕES DOS BAN-
CÁRIOS

PORTARIA DE 13 DE AGOSTO
DE 1990

O Presidente do Instituto, no uso
de suas atribuições regulamentares,
tendo em vista a autorização do Ex-
telentissimo Senhor Presidente da
República constante do expediente n9

2.e23. de 13 de julho de 1960, do Ga-
nente do Instituto, devendo ser lo-
solve:

N. 752 — Nomear — Wilson Porto
Shutz para o carpo, isalado de pro-
vimento efetivo, de Tesoureiro Auxi-
liar, padrão "M", do quadro perma-
melete do Instituto, devendo ser lo-
tado na Delegacia em. Pórto Alegre,
Estado do Rio Grande do Sul, fican-
do exonerado do cargo de Inspetor.
clave "L". — Enos Sedok de Sá
Kotta, Presidente.

PORTARIA DE 18 DE AGOSTO
DE 1960

O Presidente do Instituto, fio uso
de suas atribuições regulamentares,
tende em vista a autorização do Ex-
celentíssimo Senhor Presidente da
República constante do expediente ne
2.749, de 2 de albsto de 1960, do Ga-
binete Civil daquela Presidência re-
solve:

N. 759 — Nomear — Zoroastro Go-
mes de Almeida para exercer, em ca-
ráter interino, o cargo de Contador,
classe "H", do quadro permanente do
Instituto, devendo ser lotado na agên-
cia em Campas, Estado do Rio de Ja-
neiro. — Enos Eadok de Sá Notia,
Presidente.

INSTITUTO DE APOSENTADO-
RIA E PENSÕES DOS CO-
MERCIÁRIOS

PORTARIA DE 17 DE AGOSTO
DE 1960	 •

O Presidente do Instituto de Apo-
sentadoria e Pensões dos Comerciá-
rios, usando de atribuicAo que lhe con-
fere o inciso III do art. 35, do regu-
lamento baixado com o Decreto nú-
mero 32.667, de 1.9 de maio de 1933,
tendo em vista a autorização do F.x-
celentissimo Senhor Presidente da Re-
pública, transmitida através de carta
do Gabinete Civil, de n.9 2.077, con-
tida no processo n.9 ACB-615-60, re-
solve:

N.9 47.309 — 1.9 — Nomear, de
acôrdo com o artigo 12, item IV, le-
tra c, da Lei n.9 1.711, de 28 de ou-
tubro de 1952, Mário da Costa Gaivão
Pilho, para exercer interinamente, o
Cargo da classe K", -da carreira de
Médico, do Quadro .Permanente do
Departamento de Assistência Médica.
devendo ficar lotado na Superinten-
iência Médica no Estado de São
Paulo.

2.9 — Esclarecer oue o Médico, ora
nomeado, fica no dever de solicitar
sua inscrição no primeiro concurso
que houver para preenchimento de
varas existentes na classe inicial da
referida carreira.

Cumpra-se. — Alberto Carneiro,
Resp. pelo Exped. da Presidência.

PORTARIA DE 24 DE AGOSTO
DE 1960

O Presidente do Instituto de Apo-
sentadoria e Pensões dos Comerciá-
rios, usando de atribuição que lhe
confere o inciso In do art. 33 do
regulamento baixado com o Decreto
n.9 32.667, de 1.9 de maio de 1953,
tendo em vista a autorização do Ex-
celentíssimo Sr. Presidente da Repú-
blica, transmitida através de carta
do Gabinete Civil 11.9 3.415, de 24
de ageeto de 1960, resolve

N.9 47.350 — Nomear Pedro Dutra
Nicácio Neto para exercer o cargo
em comissão, símbolo "CC-2", de Di-
retor do Departamento de Serviços
Geraie, na-vaga decorrente da exone-
ração do anterior titular, José Al-
meida da Rosa (AC-9.92), a que se
refere a Portaria n.9 44.372, de 27 de
junho de 1953.

Cumpra-se.

• TÊRA/OS DE

MITÉRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

Universidade do Brasil

Resumo de termo de contrato fir-
mado entre a Reitoria da Universida-
de do Brasil e o Senhor JUriniaey
Aguiar da Costa, de nacicnalidade,
brasileiro.

Representante da Reitoria no ato:
Professor Deolindo Augusto de NUnnS
Couto Reitor em exercício.

Função e Verba: O contratado de-
sempenhará na Hospital-Escola Sea
Francisco de Assis da Universidade do
Brasil a função de Auxiliar de En-
fermagem do Quadro Extraordinário
sia mesma Universidade, cuja nature-
za não é permanente, com o salário
de CrS 5.200,00 (cinco mil e duzentses
cruzeiros) mais CrS 200,00 (oitocen-
tos cruzeiros) correspondente a dife-
rença para atingir o salário minimo
conforme determina o art. 5 9 da Lei
r.9 3.531-59, a conta da Verba 1.1.1.
— 11.02. — Inciso 27., correndo a
despesa com o pagamento do salário
à conta da Verba 1.1.1. — 02.02.02.
— do orçamento em vigor para a
Universidade do Brasil e o abono pro-
visório à conta da Verba 1.1.1.11.02,
Inc. 27 consignada no mesmo orça-
mento, aprovado pelo Conselho de
Curadores, em sessão de vinte e seis
de janeiro de 1960 e publicado no
Suplemento n9 1 ao Boletim da Uni-
versidade do Brasil n 9 cinco ç5) de 29
de janeiro do mesmo ano.

Prazo: O presente contrato vigorará
da data da sua assinatura ate trinta
e um de dezembro de mil novecentos

e Data da
ta d

assinatura do termo: 2 de
junho de 1980.

Testemunhas: José silva Leal e ma-
rilda Marques Xavier.

Processo n9 5 . 807-60 — U. B.

Resumo de têrmo de contrato fir-
mado entre a Reitoria da Universi-
dade do Brasil e o Senhor Ernam
Mendes de Vasconcellos, de nacionali-
dade brasileira.

Representante da Reitoria no ato:
Professor Deolindo Augusto de Nunes
couto, Reitor ,em exercício.

Função e Verba: O contratado de-
sempenhará na Faculdade Nacional ae
Arquitetura da Universidade do Brasil
a função de Encarregado de Curso
junto à Cadeira de Composições de
Arquitetura do Quadro Extraordiná-
rio da mesma Universidade, cuja na-
tureza não é permanente, com o sa-
lário de CrS 11.500k0 (onze mil e qui-
nhentos cruzeiros), correndo a despe-
sa com o pagamento do, salário à
conta da Verba 1.1.1.-02.02.02. —
do orçamento em vigor para a Uni-
versidade do Brasil e o abono provi-
sório à conta da Verba 1.1.1.11.02.-
Inc. 27 consignada no mesmo orça-
mento, aprovado pelo Conselho de
Curadores, em sessão de vinte e seis
de janeiro de 1960 e publicado no Bo-
letim da Universidade ao Brasil ne
cinco de 29 de janeiro do mesmo ano.

Prazo: o presente contrato vigora-
rá de primeiro de abril de mil nove-

rios, no uso de suas atribuições e em
face da autorização do Senhor Pre-
sidente da República no Processo...
IAPI 900.509- 60, resolve:

N9 53.269 — Nomear Eduardo Jay-
me de Souza Pamplona, para o car-
o isolado de provimento efetivo

de Teeoureiro-Auxillar. Padrão "M".
na Agência em Rio do Sul, no Er-
tado de Santa Catarina. — Antôn.
Jucá, Presidente.

1
CONTRATOS

centos e sessenta até etnint e um de
dezembro de mil novecentos e ses-
senta.

Data 'da assinatura do termo: —
1-6-1960.

Testemunhas: José Silva Leal e Ma-
rilda Marques Xavier,

Prccesso n 5.784-60-U.B.

Resumo de termo de contrato fir-
mado entre a Reitoria da Universi-
dade do Brasil e a senhorita lezetle
Rcdrigues Nunes, de nacionalidade
brasileira.

Representante da Reitoria no ato:
Professor

Função e Verba: O contratado de-
sempenhará no Instituto de Neurolo-
gia da Universidade do Brasil a lua-
cão de Auxiliar de Enfermagem. do
Quadro Extraordinário da m esm a
Un4versidade, cuja natureza não é per-
manente, com o salário de Cr$ ....
5.200,00,(cinco mil e duzentos c euzel-
ros) acrescido da parcela de Cr$ ....
800,00 (oitocentos cruzeiros) corre,-
pondente a diferença peatingir o d-
iário mínimo, conforme determina o
art. 50 da Lei n9 3.531-59 correndo a
despesa com o pagamento do salário
à conta da Verba 1.1.1.02.02.02. —
do orçamento em vigor para a Uni-
versidade do Brasil e o abono provi-
sório à conta da Verba 1.1.1102. Inc.
27 consignada no mesmo orçamento,
aprovado pelo Conselho de Curadores,
em sessão de vinte e seis de janeiro
de 1960 e publicado no Suplemento n9
1 ao Boletim da Universidade do
Brasil n9 cinco de 29 de janeiro do
mesmo ano.

Prazo: O presente contrato vigora-
rá de primeiro de abril até trinta e
um de dezembro de mil novecentos e
sessenta.

Data da assinatura do tirmo: —
31-5-60.

Testemunhas: José Silva Leal e Ma-
rilda Marques Xavier.

Processo n9 6.857-60 — U.B.

Resumo de termo de contrato fir-
mado entre a Reitoria da Universi-
dade do Brasil e a Senhora Gilda
Szejmwar de nacionalidade braelleira.

Representante da Reitoria no ato:
Professor Deolindo Augusto de Nunes
Couto, Reitor em exercício.

Punção e Verba: O contratado de-
sempenhara no Instituto de Neurolo-
gia da Universidade do Brasil a fun-
ção de Auxiliar de Enfermagem do
Quadro Extraordinário da mesma
Universidade, cuja natureza não é
Permanente, com o salário de Cr$ ..
5.200,0e (cinco mil e, duzentos cruzei-
ros) e 800,00 (oitocentos cruzeiros),
diferença para atingir o salário mi-
nizno conforme determina o art. 59
da Lei 3.531-59, a conta da Verba —
1.1.1.-11.-02 — Inciso 27, correndo
a despesa com o pagamento do salá-
rio à conta da Verba 1.1.1.-02.02.02.
do orçamento em vigor para a Uni-
versidade do Brasil e consignada no
m es mo orçamento, aprovado pelo
Conselho de Curadores, em sessão de
vinte e seis de janeiro de 196e e pu-
blicado- no Suplemento n0 1 ao Bole-
tim da Universidade do Brasil n9 cin.-
co de 23 de janeiro do mesmo ano.

RESOLUCAO No 29 DE 28 DE
JULHO DE 1960

O Diretor dos Serviços Gerais de
• Admintstráção usando da atribuição
• que lhe confere o art. 4e, do Decreto-
, Lei w 2.865, de 12 de dezembro de

1940, e tendo em vista a dotação or-
camenteria destinada à gratificação
de retrresentaçáo, conforme decisão
do Conselho Diretor, resolve:

Atribuir aos servidores dos Serviços
Auxiliares dos Serviços Gerais de
Administrarão (SG) (GDA), as se-
'minta gratificações de representa-
çá.e:	 •

1 — Ginette Emilienne scholte —
Cr$ 2.003.00

2 — Nair Batista Gusmão — Cr$
• 1.500,00

3 — Carmen de Souza Soares
Cr$ 1.030.00

• 4 — Arlete de Faria Ferreira
('.r$ 1.003.03

5 — Maria Conceição Corrêa de
Arnújo Câmara — Crs 1.000.00

• 6 — Mário Medeiros — OrS 70000
— Elpídio Pereira dos santos —

Cr$ 60000
8 — Sebastião de Oliveira — Cr$

600,e0
9	 FSall Teixeira de Castro —

Cre 600,03
10 — Antônio ;Dee de Mello Filho

— Cr$ e00 00 '
si _ teldemiest ramos da Rocha —

Cre 600.00
1? — Libório Contreira — Cr$

600.00
13 — Adamastor Cantalice Fal-

cone	 CrS 1.500,00
• 2. Fica revogado o disposto nas

• Resoluções SG-09 e 10-CO.
3. A presente Resolução vigora a

partir de 1° de Aeôsto de 19110.
JosA da Silva Mousinho, Diretor

dos E0.

INSTITUTO DE APOSENTADO-
RIA E PENSÕES DOS 1::DUS-
TRIkRIOS

PORTARIA DE 30 DE JULHO
DE 1930	 .

O Presidente do Instituto de Apo-
sentadoria e Peneões dos Industrie-



Prazo: O presente contrato vigora-
rá de primeiro de abril até trinta e
um de dezembro de. mil novecentos e

. sessenta.
Data da assinatura do termo: —

1-6-1960.
Testemunhas: Jcsé Silva Leal e Ma-

Tilda Marques Xavier.
Processo ne 6.866-60-U.B.

Universidade do Rio Grande
•do Sul

Reitoria

• =MO DE RESCISAC
DE CONTRATO

• O Reitor da Universidade do Rio
Grande do Sul, no uso de suas atri-
buições e tendo em vista o que consta
do processo w 3.302-0O 3 da Reitoria,

i t Rescinde, a pedido, a partir de 1°
de março do corrente ano, o contrato
que esta Universidade mantém com
o Professor Bruno de Mendonca Li-
ma, na qualidade de Professor da ca-
deira de Direito Comercial ee, da Fa-
culdade de Direito de Pelotas da
mesma Universidade.

• Reitoria da Universidade do Rio
Grande do 'Sul, aos 20 dias do mês
de abril de 1910. — O Reitor
Eiyseu Paglioli, Reitor. — O Contra-
tado Bruno de Mendonça Lima
na Tee5nnunhas (as) Arauto Sérgio
Adia Veras.

e

Quarta-feira 24
	

OIARIO OFICIAL *(Seção I — Parte II).
	

Ar.:Cirte c'e 1953 27-153

'
O Reitor da Universidade do Rio

Grande do Sul, no uso de suas atri-
buições e tendo em vista o que consta
do processo ir 19.490-59, da Reitoria,

Declara que, Karl Eeinz Mordieck,
contratado, por termo de renovação
de contrato datado de 27 de março
de 1960, para neste ano, exercer os
funções de Auxiliar de Ensino n da
Escola de Agronomia e Veterinária,
desta universidade, tem exercido na
cadeira de "Genética" da referida
Escola. O Reitor EiySeu panlioli, Rei-
tor, Ct Contratado Karl Heinz Mor-
dieck. As Testemunhas Altair Noro-
nha Raflin — Mauro Sérgio Avila
Vilas.

-	 • '1 I 'N., . 11 •

o Reitor da. Universidade do Rio
Giande do Sql, no uso de suas atri-
buições e tendo em vista o que consta
do processo ri • 20.706-59, da Reitoria,
designa, durante o período de l o de
janeiro a 31 de dezembro de 1960. o
Auxiliar de Ensino I, Glacy Pinheiro
Machado, contratado, para este exer-
cício, por termo de 29 de março de
7960, para responder pelo expediente

da cadeira de 'Zootecnia Especiali-
zada, Criação, Alimentação e Higiene,
da Escola de Agronomia e Veterinã-
ria, desta Universidade, coei direito
a receber mensalmente, a threrença
de salário, eziatente entre o venci-
mento de Professar Catedrático. pa-
drão "O", e o salário de Auxiliar de
Ensino I.

A despesa deverá correr por conta
da -ubrica 1-1-03 do orçamento vi-
rente da Escola de A gronomia e Ve-
terinária. — Elyseu Pagitoti, Reitor.

o, Reitor da Universidade do Rio
Grande do Sul, no uso de suas atri-
buições e tendo em vista o que consta
do processo no 7.366-60, da Reitoria,
declara que a Colzboradora de Fn-
sino, contratada. Elite Teresinha
Ccpsteln, da cadeira de .1-e 'stdria Mo-
derna e Contemporânea, da Faculda-
de de Filosnfia desta Univereidade.
nassa, a partir de 28 de abril de 1930
e até 31' de dezembro, de 19e0, a exer-
xer função de Auxiliar de Ensino II
da mesma Faculdade e cadeira à que
é vinculada.

A referida docente terá direito du-
rante a vigência deste ato. ao salbri,)
mensal de Cr$ 9.100.00 (nove mil ecem cruzeiros) e mais abono provisó-
rio previsto pela lei n° 3,531, 'de 19
de janeiro de 1939, artigo 2* letra

— Elyseu Paglioli, Reitor. _
Elita Teresinha Copstein, Contratada

Slrlei Rall,osa Jacu.s e Mauro
Sérgio Avila VÉras, Testemunhas.

• O eleitor da Universidade 00 Rio
'Grande do Sul, no uso de suas atri-
buições e tendo em vista o que consta
do processo n9 3.681-60, da Reitoria,
expede o presen'e ato. designando a
Carlos Torres Lauda, Auxiliar de En-
sino II, contratado da cadeira de
"Termódinfimica Motores Térralcos —
2e aedeira" da Escola de Engenharia
para responder péla cadeira de "Ter-
modinemica Motores Elétricos — 19
cadeira", da mesma Escola, a partir
de 1 9 de marco, até 31 de dezembro
do corrente ano, percebendo a dife-
rença entre o venelmento do cargo de
Professor Catedrático e o salário 4a
funç5c) de Auxiliar de Ensino II.

A despesa deverá correr h conta dos
recursos próprios da Escola de En-
genharia.

Reitoria da Universidáde do Rio
Grane do Sul, em Pôrto Alegre. aos
24 de maio de 1960. — Elyseu Paglio-
li. Reitor. — Carlos Torres Lauda,
Contratado. — S!rlei Bar-hosa Jr.-
aues. — Mauro Sergio Avila Viras,
Testemunhas.

I —r,27. ,'u
•

O Reitor da Universidade do Rio
Grande do Sul, no uso de suas etri-
butções e tendo em vista o que consta
do processo n9 8.928-30, da Reitoria,
designa o colaborador de Ensino. da
Tabela Numérica de Extranumçrerios
Contratados, desta Universidade, Ma-
noel Rose de Carvalho Meira, vin-
culado à cadeira de *Organização do
Trabalho — Prática Profissional". da
Faculdade de Arquitetura, da mesma
Universidade, para responder, a con-
tar de 19 de abril até 30 de maio do
corrente ano, pelo expediente da refe-
rida cátedra, em virtude do impedi-
mento do titular, Professor Leovigil-
do Paiva. licenciado para tratamen-
to de saúde.

O designado perceberá a diferença
de vencimentos existente entre o car-
go de Professor Catedrático e a fun-
ção de Colaborador de Ensino, à
qual continua vinculado, devendo a
despesa correr à conta da rubrica
1-1-05, do orçamento • da Faculdade
de Arquitetura.

Reitoria da Universidade do Rio
Grande do Sul, em Pôrto Alegre, aos

8 de junho de 1960. — EZyscu Pag1:3-
li. Reiter. — Manect Jend de Carta-
1/ia Melro, Conti atado. — Sir:ci
Barbosa Jegues. — Mauro Sergio
Avilct Vércs, Tc.stenninhas

O 14eiÈor da Univereidaile do Rio
Grande ao Sul, no uso de suas atei-
buições. e tendo em vista o que couta
do processo n9 7.717-3e, da Reitoria,
declara que Jorge Otávio de Carvalho
Armando. Colerorador de Ensina da
cadeira de "Eserada de Ferro e de
Rodagem •, da Escola de Engenhaela,
da Tabela Numérica de Extranunierá-
rios Contratados, passa a desempe-
nhar as funções de Auxiliar de Ensi-
no 11, da mesma cadeira e na mesma
Tabela, percebendo enensalmente, o
salário de Cr$ 9.10,C0 (nove mil e'
cem cruzeiros). mais Abono Provisó-
rio previsto pela Lei n9 3.331. de 19
de janeiro de 1953, art. 29 alinea o, a
partir de 20 de maio à 31 de dezeintero,.
de 1960, correndo a despesa por emi-
ta da verba 2.0.00, Transferências —
Consignações 2.1.00, Aintillos e Suo-
venções — Subconsimeação 2.1 Cl.
Auxílios — 3) Entidades Autárquicas
— 6) Universidade do Rio Granie do
Sul — 1) Pessoal — 2) Abono Provi-
sório,

o presente Têrmo lavrado por
mim, José de Oliveira Fortuna, Di-
retor da Divisão do Pessoal desta
Universidade, para 'firmeza e validade
do que fica estabelecido, é depois de
lido e achado conforme, assinado
pelas partes, pelas testemunhas abai-
xo declaradas e por mim, estando
isento de qualquer impetsto ou taxa
na forma do art. 247 da Lei ailmero
1.711, de 28 de outubro de 1952.

Reitoria da Unieersidede do, Rio
Grande do Sul. em Porto Alegre. nos
8 de junho de 1963. — Elyseu• Paglio-
li, Reitor. — Jorge Otavio de Corra-
11w Armando, Contratado. — Sirlei
Barbosa Jagues. — Mauro Sergio
Avila Véreas, Testemunhas.

O Reitor da Universidade do Rio
Grande do Sul, no uso de suas atri-
buições e tendo em vista o que consta
do processo n9 7.717-30, da Reitoria,
declara que Meneei Creitchmann,
Colaborador de Ensino da cadeira de
"Geologia Econômica e Noções de
Metalurgia", da Escola de Engenha-
ria, da Tabela Numérica de Extrana-
merárlos Contratados, passa a de-
sempenhar as funçtes de Auxiliar de
Ensino II, da, mesma cadeira e na
mesma Tabela, percebendo, mensal-
mente, o salário de Cr$ 9.100,03 '(nove
mil e cem cruzeiros), mais o abono
provisório previsto pela Lei n9 3.531.
de 19 de janeiro de 1939, art. 29 alí-
nea b, a partir de 20 de maio à 31
de dezembro de 1960, correndo a
despesa por conta da verba 2.0.00,
Transferências — Consignações —
2.1.00, Auxílios e Subveneões —
Subconsignação 2.1.01, Auxilias — 3)
Entidades Autárquicas — 61 Univer-
sidade do Rio Grande do Sul — 1)
Pessoal — 2) Abono Provisório,

O . presente Termo lavrado por
mim, José de Oliveira Fortuna, Di-
retor da Divisão do Pessoal desta
Universidade, para firmeza e validade
do que fica estabelecido, é depois de
lido o achado conforme, assinado
pelas partes, pelas testemunhas abai-
xo declaradas e por mim, estando
isento de qualquer impósto ou taxa
na forma do art. 247 da Lei número
1.711, de 28 de outubro de 1952.

Reitoria da Unliersidade do Rio
Grande do Sul, em Pôrto Alegre, aos
8 de junho de 1960. — El yseu Pacato-

Reitor. — Mendel Creitchmann,
Contratado. — Sitiei Barbosa Jegues,
— Mauro Sergio Avtla Véras, Teste-
munhas.

O Reitor da Universidade do Ria
Grande do Eu:, na uso ao suas
buiç.ões e tende em_ vieta o que
do processo n." 7..17-C3, d.', Reitoe.a,
declara que Eduardo Pedro de Are ,.'-
ia Drugg, Colaborador de Ensino
cadeira de -Estrada de Ferro e e
Rodagem", da Eecaa de Engenhar: t,,
da 'rabeia NUMeriCa de Extranu.ace: -
rios Contrate:los, passa a desemete-

,nhar as funções as Atmillar ae Er-
'Sino Il, da mesma cadeira e na mia-
i:na Tabela, percebendo, mensaimem•
I o salário de Cr$ 9.1C0.03 nove mil e
:cem cruzeiros t, mais Abono Provisc-
1 rio previsto pela Lei n.9 3.531, de :9
de janeira de 1909, artigo 2.9, alim e
"b", a partir de ej de maio à 31 ee
dezembro de 136e, correndo a despe: J.
por conta da verba 2.0,03, Transit -
.rendas — Consignaeões —
Auxilios e Sueventuees — Subconsie-
nação 2.1.01, Auxillos — 3) Entidi -
des Autárquicas — 6) Universidade dc
Ft.o Grande do Sul — 1) Pessoal —
2) Abono Provisório.

O presente termo lavrado per
José de, Oliveira Fortuna, Diretor ea
Divisão do Pessoal desta Universidade,
para firmeza e validade do que fita
estabelecido, é de pois de lido e achada
conforme, assinado pelas partes, pe'r s
testemunhas abaixo declaradas e per
mim, estando isento de qualquei
obsto ou taxa na forma do art. 247
da Lei n.9 1.711, de 28 do outubro de
1912.

Reitoria da Universidade do R'o
Grande do Sul em Pôrto Alegre, a , s
6 dias do mês de junho de 1960. O
Reitor. — Elyseu Paolioli. O contra-
tado. — Eduardo pcdro de Araiiio
Drúgg. Testemunhas: Sirlei Ba:bosa
Jagues. — Mauro Sérgio Avila Viras.

O Reitor da Universidade do Rio
Grande do Sul, no uso de suas atri-
buições e tendo em vista o que consta
do processo n.9 5.797-60 da Reitoria
declara que Decio Nogueira de Olivei-
ra, Colaborador de Ensino da cadeha
de "Prótese Dentária", com exerdc o
na Faculdade de Odontolo gia de Per-
to Alegre, e lotado na Tabela Nu-
mérica de Fectranumerárlos Contrata-
dos, passará a desempenhar as fun-
ções de Auxiliar de Ensino 1, da mes-
ma cadeira e na mesma Tabela, per-
cebendo o salário de Cr$ 11.303.0
(onze mil e quinhentos cruzeiros)
mensais, mais Abono Provisório pre-
visto pela Lei n.9 2 531, de 19 (e
janeiro de 1959, artigo 2.9. alínea "b",
correndo a despesa nor conta da ver-
ba 2.0.00, Transferências — Conste--
nacões 2.1.00, Auxílios e Subvenções,
Subconsignação 2.1.01, Auxílios — 3)
Entidades Autárquicas 6) Univer-
sidade do Rio Grande do Sul — 1)
Pessoal — 2) Abono Provisório, a
deeartlIgraode 20 de maio à 31 de dezembro

O presente Termo, lavrado por mim,
José de Oliveira Fortuna. Diretor da
Divido do Pessoal desta Universi-
dade, para firmeza e validade do que
fica estabelecido, é, depois de lido e
achado conforme, assinado pelas par-
tes Contratantes, pelas testemunhas
abaixo declaradas e por mim, estando
Isento de qualquer imnbsto ou taxa. na
forma do art, 247 da Lei n.9 1.711,
de 28 de outubro de 1952.

Reitoria da Universidade do RIO
Grande do Sul, em Pôrto Alegre. aos
7 dias do mês de junho de 1960. —
O Reitor. — Elyseu Paglioli. O con-
tratado. — Décio Nogueira de Oli-
veira. Testemunhas: Sitiei Barbosa
Jegues. — Mauro Sérgio Adia Viras.,.

•

O Reitor da Universidade do R10
Grande do Sul, no uso de suas atri-
buições e tendo em vista o que consta
do processo n.9 3.454-A-80, da Reito-
ria. declara que Ada Lopes Ferreira,
Colaboradora de Mutilo contratada .
da Faculdade de Direito de Pelo,,:

TeeleMOs ADITIVOS

O Reitor da universidade do R:o
Grande do Sul, no usc de suas atri-
buições e tendo em vista o que comia
do processo no 19.490-59, da P.e:torta,
concede, durante o periodo de 1 0 de
janeiro a 30 de setembro de 1960, a
Hans Merkt, Professor da cadeira de
Patologia e Clinica Medica dos Ani-
mais Domésticas (1* Parte) da Escola
de Agronomia e Veterinária, desta
'Universidade, per termo datado de 26
de março de 1960, a gratificaçaa men-
sal de Cr$ 23.000.00 (vinte e tres mil
cruzeiros) pela prestação de servicos
de natureza técnica-clentifica à refe-
rida Escola.

A despesa decorrente do presente
termo, deverá correr por conta dee	 crédito especial a ser aberto oportu-
namente. O Reitor Eliseu
Reitor. — O Contratado flana Merkt
as Testemunhas Altair Noronha ~-
lin — Mauro Sérgio Avila viras,



2746 QUarta-f&ra 24
	

DIAPI3 OFICIAL (Seção I — Parte II)
	

AgOsto de 1960

epasba a exercer as funrets de 'Au-
xiliar de Eneine er, naquela Facul-
dade.

A contratada perceberá, como re-
tribuição de seus serviços, o salário de
Cre 9 tre.tia mete mil e cem cru-ei-
rose, mais abono provisório, previsto
eu .EL

O presente Termo Aditivo teria sua
vigincia a partir de 25 de abril, até
31 de descanso de 1260.

• cleepeea coriere por conta da ret-
ina esneeifica do orçamento daquela
Faculdade.

Reitai:a da Universidade do Rio
Oretyle do Sul, eai Parto Alegre, Iam
9 dias do Ines de mato-de 1962,

eitor. — Elyseu Paalinli. Centrai a-
do. — Acta r,c pcs Ferr:.•tra. Testem-

- Mim Fontoura. — Lígia
Mien

O Reitor da Universidade ao Rir.
G • anrie ao Sul, ne rso de 4 . .Ets ai,r1-

. &Acues e tendo em vista o eu' coaste
do prccesso n.° 9 573-60, da E:cavila,
declara qre o Diretor da 11,vislo do

Pessoal do Ministério da Educa:tio e
Cultura ceneiderou leeithno o exercí-
cio cumulativo, per parte de Orlando
de Mello, da função de COM eracior
de Ensino, da Tabela Numériea de
Eetranemeráries C:entretelo& desta
Universidade (Cedera de "aeologia

gricc:a" da F.secla de Agronomia e
Veterinarai) cem o cargo de Enge-
nheiro Agrenorrio, padrão 7-3, de La-
koratúrio c e Química Agrico a, as 8.?-
cre.aria da Agricu:tura Indústria e
Ccreere:o do Estado do Rio Grande do
Sul, per durar/10 puelleada no Be-
letim do Pesscal n.° 28, de 14 de abril
de 192:0.

Reitora ca Universidade do . Rio
Grande do Sul, eu Pórto A l egre. ase
le dias do eles de junho de 1260. —
Reitor E.yeeu Pagiaca. — Conerataea:
0,1amio de Meia). — Testemenhas.

Ramosa Jaeties. — Mauto Ser-
gio Adia Vé: as.

O Reitor da Universidade de Rio
0,:ancie co SLI, no ueo de eeee atri-
buiçets e tendo can Gsta o cue consta
do peoce:ao n.° 10.601-63, da Reito-
ria. Declara que Ilaphae.a Dias Ca-
minha. Técnica em Contabilidade,
cem exercizia na Divisão ce Couta-
eitleaãe. inatrle.u:a n.° 14)02.066, nas-
sa a chamar-se Raphae:a Caminha
Piores de Souza, em virtude de haver
contraído matrimónio.

Reitoria cia Universidade do Rio
Grande do Sul, em Perto Alegre. aos
27 dicts do mós de junho de 1930. —
Etyseu paglio:i, Eeitcr. — Coatrata-

da, Raphada Caminha Flores do
Souza. — Testemunhas: Sitiei Bar-
tosa Jegues, — Mauro Sergio Art:a
Véras;

O /leitor da Universidade de Rio
Grande ao Sul, no ttep Cie SIM atai-
buiçiles e tendo em vista o que consta
.lo preccaso n.° 10.657-30, da Reitoria,
dec.ara que o Diretor ca Dvelsão do
.aassoal do Ministério ria Educação e
Cultura considerou legitima a actunu-
ação, por parte de Relia aieopoldo
Markus, da função cie Colaoorador de
Insino contratado, da cadeira de
Anatcania Patológica e recite:e das
2ecrépsias, da Escola de 'Agrorcenia
e Veterinária (Curso de Veterintuia),
desta Universidade. ecan o cargo de
Veterinário, padrão 7-0, do Instituto
de Pesquisas Biológicas da Secreta-
ria da Saúde do Estado do Rio Gran-
de do Sul, conforme despacho de 18
de abril de 1960, publicado no Bole-
tim do Pessoal n.° 33, de 28 de abril
de 1960.	 •

Reitoria da Universidade do Rio
Grande do Sul, em Próto ateve. aos
27 dias do mês de junho de :960. —
Elyseu Paglioli, Reitor. — Contrata-
do: Ile:io Leopoldo Markus. — Teste-
munhas: Siriei Barbosa Jeque. —
Mauro Sergio Adia Véras. • .

TERMO DE RESCISAO DE CON•
TRATO

O Reitor da Universidade do Rio
Grande da Sul. no uso de *suas atti-
buições e tendo em vista o que cons-
ta do processo n.° 6.021-60, da Rei-
toria. rescinde, com o presente ato, a
partir de de julho de 1950 o con-
trato mantldo'com o Auxiliar de En-
sino 1, Eleutério Araujo Martins, cora
exercido na cadeira de Prótese Den-
taria da .Faculdade de Odontologia de
Pôrto Alegre, desta Uni% ersidade.

O presente tármo lavrado por mim,
José 'de Oliveira Fortuna. Diretor da
Divisão do pesscal desta Universida-
de, para firmeza e validade do que
fica estabelecido em suas clanaultia., é,
depois de lido e achado conforme. as-
sinado pelas partes contratantes, pe-
las testemunhas abaixo declaradas e
por mien, estando isento de cita etter
impósto ou taxa, na forma do :raie°
247, da lei n.• 1.711, de 28 de outu-
bro de 1952.

Reitoria da Universidade do Rio
Grande do Sul, ein Pôrto Alegre, aos
4 dias do mas de julho de :e60. —
„loclo Baptista Pianca, Reitor. — Con-
tratado Eleutério Araujo Martirs.
Testemunhas; Sirlei Barbosa Jagues.
— Mauro Sergio Anta Veras.

EDITAIS E AVISOSMINISTÉRIO DA VIAÇÃO
E OBRAS PÚBLICAS

COP1fANHIA NACIONAL
DE NAVEGAÇÃO
• COSTEIRA

Autarquia Federal

Concorrência Administrativa n9 18, —
para jornecemento de cabos subter-
ranees e submarinos, transformado-
res e corcloa2)03.

1 — A Companhia Nacional de Na-
vegação Costeira — Autarquia Fe-
deral, comunica 11.3 interessados que
receberá, até às 17 horas do . dia 31
de agesto de leCO, propostas para o
fornecimento das materiais abaixo
lelacionados, cuja aberturr se dará
às 15 horas do dia 19 de setembro de
1960. à vista de todos os interessados
presentes, no recinto eir que funcio-
na a Divido de Compras, à Avenida
Rodrigues Alves, 3e3-331:

Cabo Submarino:
1.200 m de cabt submarino pear

ceado de serviço até 15 KV, de tipo
Pireli S. A. "R.A.A.", constituido
de 3 condutores setoriais de seção nú-
mero 00 A. W. G. Os condutores de
fios de cobre nu serão isolados com
papei impregnado em inana isolan-
te; as veias, assim constituídas, tor-
Sida.1 COM enchimento de papel int-
agregando; o conjunto coberto com
papt 1 impregnado; e o todo sob tuba
de chumbo. Stibre'o chumbo, arma-
ção dupla de fios de aço galvaniza-
dos, entre espirais de Juta asfaltada,
vende a 19 armação de fios de 3, 6mm

".'":••• de diâmetro, e a 2e, de fios de
4,0mat de diâmetro.

Cordoalha de Cobre:
3.700 m de cordalha de cobre nu

ng 2 A. W. G., tenpeea dura, 7 fios,
diâmetro aproximado 9,96mm.

Cordoalha de Ferro Galvanizado:
1.400 m de cordoalha de ferro gal-

vanieado, 3/8" diâmetro, tipo "113S."
(High Stregth), carga de rutura
lx9 4.850 kg.

Cabo Subterrâneo:
541 m de cabo subterrâneo para ten-

são de serviço até 15 kv. de tipo Pl-
reli S. A. "R", constittddo de 3 con-

dutores de seção n 9 eile A. W. G. Os
condutores de fios de cobre nu serão
Isolados com papel impregnado em
massa isolante; as veias, assim cons-
tituídas, torcidas com enchimento de
papei impregnado; o conjunto coberto
co.n papel impregnado; o todo sob
tubo de chumbo nu e encanamento
wir camada de neoprene ou polivinl-
Ia.

50 m de cabo subterrâneo para ten-
Co de serviço até 6,6 kv, de tipo P1-
reli S. A. "R" constitulde de 3 con-
dutores de sedo n9 00 A. W. G. Os
condutores de fios de cobre nu serão
!selados com papel impregnado em
!nessa isolante; as velas, assim cons-
atuídas, torcidas com enchimento de
papel impregnado; o conjunto coberto
com papel impregnado; o todo sob
chumbo nu e' encapamento Dor Cama-
da de neoprene ou polivinila.

Transformadores:
3 transformadores monofásicos de

333 KVA, refrigeração por circulação
natural de óleo, Instalação externa,
construido de adido 'com as normas
americanas "A. S. A." para trans-
formadores, #ensão primária a 9.850-
10.4C0-l0.900-11.430 V, tensão secun-
dária 6.060 V, freqUência 50-60 ciclos
por segundo, completo com carga de
óleo e os seguintes acessórios:

a) rodas bi-direcionals:
b) orelhas para ruchac o transfor-

=dor;
el orelhas para suspender o. trans-

formador;
ci p suportes para macacos; ,
c) olhais para suspender a tampa;
f) conservador de óleo;
g) tubo de segurança;
h) tampa de vigia;
1) previsão para reles Buchholz;
j) válvulas para drenagen de óleo;
k) válvula para retirada de ameis-

tra de óleo;
I) conexões para filtro-prensa;
m) terminal de terra;
n) indicador de nivel de óleo;
o) termómetro tipo mostrador com

um par. de contatos;
p) condutor para mudança dos

"Tapa" para operação sem carga e
sem tensão, com comando externo e
acessível do chão;

g) placa de identificação com dia-
grama .1e ligações.

2 — As propostas devem ser apre-
sentadas em sobrecarta opaca, fecha-
da, em duas vias, dactilografadas ou
manuscritas, sem rasuras nem emen-
das, com os preço4 constando em al-
garismos e por extenso, e 'colocados
na caixa coletara existente na' Divi-
são de Compras, até às 17 horas do
dia 31 de agitei° de 1960.

3 — E' indispensável os proponen-
tes indicarem o prazo de entrega e
condições de pagamento dos materiais
propostos.

4 — Fica estabelecido que os pro-
ponentes obrigar-se-ão a fornecer fo-
lhetos de Instruções de montagem dos
transformadores, bem como de suas
características técnicas, dimensões e
garantias de funciona —ente; etc.

5 — Reserva-se a Autarquia o di-
reito de, se assim aconselhar o seu in-
teresse, cancelar a presente concor-
rência.

O — Para maiores esclarecimentos,
procurar a Divisão de Compras, no
enderêço acima mencionado, nos dias
úteis, era horário de expediente.

Rio de Janeiro, 12 de agasto de
1960. — Jocelgn Esteves IML: —
Chefe do Gabinete da Superintendên-
cia.
(N9 31.1E9 — 18-8-60 — Cr$ 511),00).

MINISTÉRIO DA EDU-
CAÇÃO E CULTURA

UNIVERSIDADE De BRASIL
•

Faculdade Nacional
de Filosofia

Abertura de conctirso para provi-
mento do cargo de Professor-Catedrá-
tico da cadeira de "Psicologia Educa-
cional".

O Professor Eremildo Luiz Vianna,
Diretor da Faculdade Nacional de Fi-
losofia da Universidade do Brasil, faz
saber aos Interessados que, a partir
da presente data, estão abertas, na
Secretaria da Faculdade, à Avenida
Presidente Antedio Carlos número
quarenta, quarto andar, as inscrições
de candidatos ao concurso de títulos e
de provas para provimento do cargo
de professor-catedrático, padrão "O",

da cadeira de "Psicologia Educacio-
nal", as quais poderão ser realizadas
perante o Swretário, na hora de ex.
pediente daiepartição;

1 9 Poderão, inscrever-se no referida
concurso:

a) o catedrático Interino, com dois
ou mais anos de exercício na cátedra
(Decreto-lei n9 8.195, de 20 de novenx•
bro de 194b:

b) os professtires adjuntos da ca.
delre)

!t;os docentes livres da mesma ca-
deira;

d) os professeires-catedráticos efeti-
vos da mesma cadeira em outros ins-
titutos de ensino superior, oficiais ou
reconhecidos ou de cadeira a fim a
Juizo da Congregação, ouvido o De-
partamento respectivo;

Cl pessoa de notório saber na res-
pectiva especialidade.	 •

E' cohdiçáo Indispensável aos candi-
tos da albaea "e" a aprovação preli-
minar pela Congregação de parecer
formulado por uma comissão estabe-
lecida nos tèrmos das Resoluções de
28-4-49 e de 13-7-50 do Egrégio Con-
selho Universitário.

Serão condições Indispensáveis e
qualquer candidato em obediência ao
art. 51 do Decreto n9 19.851, de 11 de
abril de 1931, e à legislação geral sô-
bre concurso para funcionalismo pa+
blico:

_. apresentar o diploma de gra.
duaçfto em curso de ensino superior,
cujo currículo contenha a disciplina ou
disciplinas correspondentes à cadeira
a cujo concurso se propõe;

II — provar que e brasileiro nato
ou naturalizado;

III — apresentar prova de sanidade
e idoneidade moral;

IV — apresentar documentação de
etividade profissional científica filo-
sófica ou literfula relativa à discipli.
na ou disciplinas da cadeira a cujo
concurso se propõe;

.V — prova de quitação com o ser-
viro militar;

VI — atestado de vacinação antiva.
riólica; .

VII — prova do disposto no art. 29
da Lei n9 2.982, de 30 de novembro
de 1958.

Os candidatos Indicados no item a
estão Isentos da apresentação do di-
ploma referido no n9 I. Todos os do-
cumentos apresentados devem estar
devidamente autenticados.

Além do; documentos acima refe-
ridos, os candidatos deverão apresen.



Quarta-feira 24
	

DIÁRIO OFICIAL (Senão I — Parte II) 	 AgUto de 1950 2747

tar até a data • do encerramento da
Inscrição:

a) 50 exemplares da tese original e
inedita de sua autoria, escrita sôbre
assunto compreendido na cadeira em
concurso (art. 39, 1 19 cio Decreto-lei
n9 71, de 19 de fevereiro de 1938;

b) títulos Científicos comprobatórios
de mérito do candidato tais como:

I — Estudos e trabalhos científicos
filosóficos ou literários, especialmente
daqueles que runs alem pesquisas ori-
ginais ou revelem conceitos doutriná-
rios pessoais de real valor;
, II — Diplomas ou quaisquer outras
dignidades universitárias e acadêmi-
cas;

III — Comprovação de atividades
didaticas do candidato.

IV — Realizações práticas de natii-
seza técnica ou profissional parti-
cularmente as de interêsse coletivo
(art. 52 do Decreto-lei n 9 19.851, de
11 de abril de 1931).

O concurso obedecerá às normas da
legislação do ensino em vigor, espe-
cialmente do Decreto-lei n9 19.851, de
11 de abril de 1931. da Lei n 9 444, de
4 de junho de 1939, do Decreto-lei
n9 8.195, de* 28 de novembro de 1945
e do Regimento da Faculdade Nacio-
nal de Filosofia da Universidade do
Brasil e constará, além do jul gamen-
to dos títulos, das seguintes provas:

Prova escrita;
Prova didática;
Defesa de tese;
Prova prática.
Os pontos a serem sorteados versa-

rão sôbre. o seguinte programa;

Curso de Pedagogia
13 série

— Introdução:
1 — Psicologia e educação. Os estu-

dos psicológicos; noticia histórica. Vi-
são geral dos problemas de educação;
bases do estudo.

2 — O processo educativo e a psi-
cologia. A psicologia educacional: ob-
jeto, divisão e método.

II — Elementos da psicologia
evolutiva:

3 — O processo educativo e as ida-
de. Periodos da evolução psicológica
Individual. Crescimento e desenvolvi-
mento, naturação e aculturação.

4 — o recém-nascido; padrões de
comportamento.

5 — O infante; padrões de compor-
tamento.

6 — A idade de iniciação-glóssica;
padrões de comportamento.

7 _ A idade perguntadora ou pré-
escolar; padrões de comportamento.

8 — eA idade escolar. Padrões gerais
de comportamento. A linguagem e a
aquisição de quadros lógicos; o gra-
fismo; o jôgo.

9 — As grandes linhas do compor-
tamento na infância: a) motivação;
b) condicionamento básico e aprendi-
zagem; c) normalidade e anormalida-
de do desenvolvimento; d) fixação e
regressão.

10 — A adolescência. Noticia histó-
rica dos estudos desta idade; caracte-
rização biológica e psicológica; fases
de evolução.

11 — As grandes linhas do compor-
tamento na adolescência; desenvolvi-
mento motor, mental e social; desvios
emocionais; ajustamento social e per-
sonalidade.

12 — Problemas típicos do compor-
temente na adolescência; preparaeão;
conflito e resolução do confine.

12 — A idade adulta. Juventude,
maturidade plena e regressão, Sexo,
trabalho e comunidade. Motivàção do
comportamento no adulto.

14 — Evolução individual e educa-
ça(.. Indivíduo e ambiente. Heredi-
tariedade e educação,

III — Parte prática;
1 — Leitura explicada e discussão

de temas.
2 — Visita a escolas maternais, jar-

dins de infância e escolas primárias.
Tecrucas de observação. Relatória.

2.3 sérle
I — Introdução;

1 — A evoluçãO individual e os
fatos da aprendizagem.	 •

2 — Histórico dos estudos da amen-
dizaeem; importância da =Urze nas
c•encepções da educação e na caracte-
rização das escolas e correntes da
psicologia.

II — Psicologia da aprendizagem:
1 — Os fatos da aprendizagem na

observação comum, na observação cli-
nica e nos estudos experenentais. Ob-
jeto e sujeito da aprendizagem.
Aprendizagem como resultado e como
processo.

2 — Aprendizagem espontânea e
dirigida; prncipal e concomitante; ge-
ral e especifica; funcional e de ades-
tramento. Tipos e formas de apren-
dizagem.

3 — A aprendizagem como expres-
sái geral do desenvolvimento. Carac-
teres gerais e caracteres especificas.
Conceituação atual.

4 — Estudo de aprendizagens espe-
cificas, segundo efeitos imediatos ou
a breve têrmo. Condições gerais de
experimentação. Notação de resul-
todos; curvas de rendimento, cons-
trução e inetrpretação.

5 — Estudo da aprendizagem, se-
gundo efeitos gerais e a longe têrmo.
Transferência e interferência. Estru-
turação e reorganização da experi-
ência. Função dos comportamentos
simbólicos.

6 .— Estudo da aprendizagem se-
gundo as condições gerais de produ-
ção, condições qualitativas e quanti-
tativas. O problema da motivação.

7 — Motivação do comportamea to
em geral, a motivação da aprendie‘-
gem. Ponto de vista energético, te,-
leológico e genético-funcional. Moti-
vos primários e secundários. Motivos,
incentivos e interêsses. Estruturação
de capacidade, tendências e atitudes.

8 — A motivação na aprendizagem
escolar. Princípios gerais e aplica-
ções.

9 — A aprendizagem em função
das formas de apresentação, do ob-
jeto, dos intervalos de exercitação e
das condições de motivação.

so — Fixação, retenção e diluição
da aprendizagem. Curvas de apren-
dizagem e curvas de . esquecimento.
Desuso, interferência, inibição, desor-
gonização.

11 — Verificação objetiva da apren-
dizagem escolar. Provas clássicas e
provas objetivas. Test:: e escalas de
rendimento.

12 — O estudo da aprendizagem e
a organização escolar; organização de
cursos, programas, unidades didáticas,
lições e exercidos.

13 — Teorias gerais-sôbre a apeen-
dizagem: a) teorias associacionistas;
h) teorias de campo; c) teorias eclé-
ticas.

14 — Situação atual dos estudos da
aprendizagem. Aprendizagem e ma-
turidade; aprendizagem e inteligên-
cia; aprendizagem e diferenças indi-
viduais.

— Parte prática:
1 — Demonstrações experimentais.
2 — Técnicas de medida de apren-

dizagem.
3 — Análise critica de cursos, pro-

gramas e textos didáticos.
3.3 série

I — Introdução:
1 — As diferenças individuais e a

educação; importância teórico-práti-
ca do assunto. 'Diagnóstico e tera-
pautica em educação. Organização
racional das técnicas edacetivas.

2 — Psicologia diferencial. Notícia
histórica. Objeto, divisão e aplica-
ções. Relações com outros campos
da psicologia.

II _e Elementos de psicologia di-
ferencial:

3 — Natureza e extensão das dife-
renças individuais. Conceitos básicos

e métodos gerais .de estudo. Método
clinico e método estatístico. Normas
e padrões. Conceito de normalidade.

4 — Determinação pratica das dife-
renças individuais. Onser .ação e me-
dida. Provas de rendimento; testes,
baterias de testes; escaias objetivas.
Questionários e provas prcjetivas. Es-
calas cotadas. Análise de material for-
tuito. Entrevistas individuais.

5 — classificação geral das provas
psiológicas. Condições geraas de or-
ganização, aplicação e interpretação.

6 — Fatores que eeplicam as dife-
renças individuais. Hereditariedade e
ambiente; níveis de maturação e es-
tágios de aculturação; diferenças de
idade, sexo e raça; diferenças de es-
tados sócio-econômicos.

7 — Determinação de fatôees bio-
lógicos e Culturais. Maturidades e
treino. Semelhanças nas familias;
gêmeos e irmãos; método dos gamees
idênticos.

8 — O fator idade, ou tempo de de-
senvolvimento. Desenvolvimento mo-
tor, mental, escolar e social. Normas
de idade; importância prática.

9 — Capacidades gerais e inteligên-
cia. - Escolaridade e inteligência. Quo-
ciente de inteligência; constância e
variabilidade.

10 — Capacidade especifica e apti-
dões. Perfis psicológicos.

11 — O problema dos tipos consti-
tucionais e da --PCrsor.:liclz de.

Análise de atributos e estruturação
de atributos.

12 — A criança-problema e o ado-
lescente-problema. Orientação edu-
cacional e clinicas psicológicas.

13 — o problema dos deficitários.
Excepcionais do físico, da mente e
do caráter.

14 — Ramos de aplicação da psi-
cologia diferencial. Organização es-
colar; orientação educacional; 'orien-
tação e seleção profissional; serviço
social; higiene mental.

15 — A experimentação pedagógl-
ca; domínio e limites.

III — Partes práticas;
1 — Provas de motricidade.
2 — Provas de maturidade especi-

fica.
3 — Provas de nível mental e inte-

ligência.
4 — Provas de capacidades especi-

ficas e aptidões.
5 — Provas de temperamento.
6 — Provas de personalidade.
7 — Normas e padrões; critérios de

interpretação de medidas psicológ1-
cav.

8 — Visitas a seeviços de psicologia
aplicada.

4e Série dos Cursos de Licença para
e Magistério Secundário.

I — Introdução; •
1 — Psicologia %e educação. Psico-

logia educacional; objeto, visão e
método.

II — Noções de psicologia evolutiva;
2 — Os subsídios da psicologia evo-

lutiva no esclarecimento dos proble-
mas de educação. Períodos de evolu-
ção psicológica individual. Crescia-
mento e desenvolvimento, maturação
e aculturação.

3 — O comportamento nas primei-
ras idades.

4 — O comportamento na idade
pré-escolar.

5 — o comportamento na idade
escolar.

g _ es comportamento na adoles-
cência e na idade adulta.

7 — Problemas típicos do comporta-
mento no adoleseente.

8 — Indivíduo e ambiente. Here-
ditariedade e educaçãg. Personalida-
de; fatõres de personcllidade.

III — Elementos de Psicologia da
aprendizagem;

9 -- A aprendizagem como processo
e como resultado. Caracteres gerais e
específicos. Tipos e formas de apren-
dizagem.

10 — Resultados da aprendizagem.
Efeitos específicos e cureas de apren-
dizagem. Efeitos gerais; transferên-
cia e interfeeencia.

11 — Condições gerais da aprendi-
zagem, qualitativas e quantitativas.
O peoblenea da motivarre,o.

12 — A motivação cia aprendize-
gera escolar. Princípios e aplicaçõer.

13 — Verificação do ren amento da
aprendizagem. Provas objetivas. Noe-
mas gerais de organização, apilcaçac
e interpretação.

14 _ remias gerais s5bre a apren-
dizagem.

15 — A aprendizagem e as diferen-
ças individuais.

IV — Questões gerais;
16 — Organização racionei da

aprendizagem. Aprendizagem escolar,
educação e personalidade. as—aio:em
e didática.

17 — Organiea n e A ^ ensino ir'dio.
A educação secundária e a oriens wão
educacional.

13 — o professor secuee 4 'r i r% e a
psicologia educacional. Roteiro de es-
tudos.

V — Parte prática:
1	 Leitura explicada e discusseo

de temas,
2 — Técnica de organização, apli-

cação e interpretação de testes, e, em
especial, de testes pedogógicoa.

As inscrições permanecerão ab- :tas
a partir da presente data e serão en-
cerradas em ato público pelo Disetor
da Faculdade, seis meses após a pu-
blicação dêste editai no Diário Ofi-
ciai, cancelando-se as inscr.cões c'es
candidatos que até aquêle mo:nr :to
não hajath apresentado os exemaiares
da tese e os titules cientificos rim
que concorreram.

A Secretaria dará quaisquer a ila-
recimentos suplementares aos i . ste-
ressados, diariamente, entre 11 e 13
horae.

Secretaria da Faculdade Nade=
de Filosofia da Universidade do Bra-
sil, em 10 de junho de 1960.

Confere. — Heitor Silvo Corre",t.
Visto: Erenzildo Luiz Vianna,

retor.

MINISTÉRIO DO TRA-
BALHO, INDÚSTRIA

E COMÉRCIO

CONSELHO REGIONAL DE EN,
GENHARIA E ARQUITETURA

Quinta Região

-

EDITAL N9 1.030
De ordem do Sr. Presidente terno

público, para o conhecimento dos in-
teressados, que em data de 23 de maio
de 1960, foram lavrados por este Con-
selho Regional de Engenharia e Ar-
quitetura — 53 Região, os seguintes
Autos de Constatação de Infração:

N9 16.055 — José Gonzalez Aloures
— Infração dos arts. 1 9, 3° e 59 elo
Dec. 23.569, de 11-12-33.

N9 16.056 — Walter Ramos Artirga
— Infração do artigo 1 9 do Dec. n9
23.569, de 11-12-33, combinado com o
art. 19 do Decreto-Lei no 8.620, de 10
de janeiro -de 1946.

N9 16.057 — Construtora Norte ir• al
Ltda. — Infração do artigo 79, co
binado com o art. 89 ambos do D4 J.
23.569, de 11-12-33.	 -

N9 16.058 — Raul Raposa —	 -
ção dos arts. 1 3, 39 e 59 do Decre.0
119 23.569, de 11-12-33.

N 16.059 — Lourenço Martins —
Infração dos arts. 19, 39 e 59 do De-
creto 23.569, de 11-12-33.

N° 16.060 — Elevadores Atlas S A.
— Infração do artigo 7 9 (449) do De-
creto 23.569, de 11-12-33.

N9 16.061 — Comércio e Indústria
S. A. — Infração do artigo 79 (41°)
do Decreto 23.569, de 11-12-33.



2743 Q .. ! r.rta-fora 21
	 DIÁRIO OF21AL (Seção 1 - Parte u)'

	
Agiisto de 1960

e

N9 16.c2 - Dt..molições Nove-Ric
Veia. - ine:açao uo anima 79 t44'.' n
• 1..ecreto 23.a611, ae 11-12-23.

ei°	 - uncom Peret.a cie Sev-
e

	

	 .intraçao ao artigo 79 Alv o do
;e elo 2,e519. de 11-12-33.
N9 16 tk4 - Jose L•ureuo - Inr.a-

dPO cre a.t.s. 1' 3° e 59 do Dec. -
23.:;32, Cie 11-12-33.

N? 13.695 -- Uswaido Justo de
▪ caralcanti - in.traç.to do ai.

(14 9 $ do Decreto 23.569, de 11-12-33
• 16.016 - Eralcio Cardoso de
F 2iies - Intraçto dos a..tigr.s 1°, 3.•
e ) J cio Decreto 23.519, de 11-12-33.

:1) 16.107 - Bet f n kaiearLiatia (ir-
b: als mo Ltda. - Infrw .ão do art. 7"

• D2C. 23.519, Cie 11 - 12 - 33.
- Batthazar Retrigelleão

Ir áustria e Comercio Ltda. - Infra-
ç..•..> cio a.tigo IV (14"i do Decreto

501), cie 11-12-33.
N' 16.069 - Construtora Borges

D tia Ltcia. - Inraçtl.e ao artigo 7'
cie Decreto 23.669 de 11-12-33.

. 19 16.070 - Francisco Gifoni -
17...eco aos arte, 19 , 39 e 5° do Dec.
23 562, cie 11-12-33.

NY 16.071 - Jose Itnoco Mathias -
In.raçao dos arts. V! , 3° e 59 do De-
C1-:£1 23.5E9, de 11-12-33.

1 9 16.072 Construtora Limoeiro
Ltea. - intraçao do artigo 7 9 do De-
erro 23.519, cie 11-12-33.

1:9 16.073 - Instaladora Mettos
• - Infração do artigo 70 do Dec.
23 i69, de 11-12-33.

1 9 16.074 - Weniton Indústria e
Cc nercio de Construções Ltda. - In-
fra :ão do artigo 79 do Decreto 23.569.
de 11-12-33.

519 16.075 - Depósito de •Maeeriais
Cencela (tda. - Infração do artigo
79 do Decreto 23.559, de 11-12-33.

N0 '16.076 - Soctsdade Eietrica Es-
trela - Infra e 90 do artigo 89 dl De-
creto 23.569, de 11-12-33.

N9 16.077 - Elevadores Suwi; do
I3. :asil S. A. - Inf:aetio cio arto-,o

41 9 ) do Decreto 23.569, de 11-12-23.
N° 16.078 - Eleva leres Atlas S. A.

- Infração do arti(;o 7° (419) do D.-
ereto 23.569, de 11-12-33.

N9 16.079 - Etincalcario N. S. dei;
Graças '- Irar:neto do rrtigo 89 cie
Decieto 23.569, de 11-12-33.

N° 16.080 - Guilherme. aippert -
Iniraçáo do artigo 79 n .11‘ .') do Do-
reto 23.569, de 11-12-23.

N9 16."081 - Ana Lopes - infração
Coa artigos 1 9 . 3'' e 59 do Decreto -
23.559, de 11-12-33.

No 16.082 - Comercial e Itocbilia-
ria Irmãos Campos Ltda. - Intra-
cão do a e tigo 79 do Daceeto 23.569,
de 11-12-33.

N° 16 083 - lespe Guiseppe - In-
trarão dcs artigos 1", 39 e 59 do De-
creto 23.569, de 11-12-33.

N9 16.084 - Elevadores Suwis
Brasil S. A. - Infração do artigo 79
t419) do Decreto 23.569 de 11-12-33.

No 16.085 - Mário M. Pinto - In-
fração dos artigos 1°. 39 e 5' do De-
creto 23.569, de 11,12-33 e art. 179,
todos combinados com o artigo 449.

N9 16.0E6 - Joaquim Gomes 29 -
Infração da alínea "c" do artigo 38.
do Dec. 23.509, de 11-12-33, combina-
do com o artigo 44° do mesmo De-
creto.

N9 16.087 - José Schtruk - Infra-
ção dos artigc.s 1 9, 39 e 59 do Dec.
23.569, de 11-12-33.

No 16.038 - Cia. Brasileira de Rou-
pas (Ducal) - Infração do art. 89
do Decreto 23.539, de 11-12-33.

N9 13.069 - Construtora A. J. Bri-
to S. A. - Infração do art, 7 9 do De-
creto 23.569, de 11-12-33.

N9 13.090 - Jayme Samuel Lapldtts
- Infraçao do art. 79 do Decreto
n° 23.539, de 11-12-23.

N9 11.0n. Oswaldo Caruso - In-
fração do., acta. 1 9, 39 e 59 do Dec..eto
n9 23.569, de 11-12-23.

N 16.092 - Jayme Ferreira - In-
fração dos arts. 1 9, 39 e 59 do De-
creto n9 23.5f9, de 11-12-33.

N9 15.033 - "Socidro", Sociedade
de Engenivria Elétrica e Hidrarlica
Limitada - Infração do art. 79 do
Decreto n° 23.569, de 11-12-33.

N9 16.074 - Elevadores Schindler
do Brasil S.A. -- Infração do art. 79
do Decreto n9 23.5E9, de 11-12-33.

N° 16.095 - António Pai - Infra-
ção dos arts. 19, 39 e 59 do Decreto
n 23.569, de 11-12-33.

N9 16.096 - Cia. Construtora Freire
& Sodré e_ Infração do art. '79 do
Decreto n9 2,569, de 11-12-33.

N0 16.097 - Lincold Pereira de
F..: ouza - Infração do art. 79 (449) do
Decreto n9 23.569, de 11-12-33.

N9 16.098 - Lincoln Pereira de
Souza - Infração do art. 79 do De-
creto n9 23.509, de 11-12-33.

N9 16.099 - Lincoln Pereira de
Souza - Infra' lio cio art. 79 (449) do
Debreto n9 23.569, de 11-12-33.

N° 16.100 - A. Santos & Santos
Limitada - Infração do •parágrafo
único do art. 7° do Decreto núme-
ro 23.5E9, de 11-12-33.

•
t N9 16.101 - Luiz Coimbra Bitten-
court Cotrim - Infração do art. Ti
do Decreto n9 23.569, de 11-12-33.

N° 16.102 - EICA - Elétrica Insta-
ladora e Canalizadora de Agua Ltda.
.- Infração tio art. 79 do Decreto nu-
mero 23.5E9, de 11-12-33.

N9 16.103 - Gumercindo Alves Lo-
pes - Infração dos arts. I", 39 e 59
(449 ) do Decreto n 23.5E9, de 11-12-33.

N° 16.104 - Gumercindo Alves Lo-
pes - Infração dos arts. 10, 39 e 5"
(449) do Decreto n 23.5E9, de 11 de'
dezembro de 1933.

N° 16.105 Túlio de Cândia - In-
fração do art. 7° do Decreto n9 23.569,
de 11-12-33.

N° 16.106 - Nelson David Donett
- Infração dos arts. 1°, 3° e 59 do
Decreto no 23.569, de 11-12-33.

N° 16.107 - Herbert Feliciano Pinto
- Infração do art. 19 do Decreto
no 23569, de 11-12-33.

N9 16.108 - Umberto Bloise - In-
fração dos arts. 1 9 . 39 e 59 do Decreto
n9 23.569, de 11-12.-33.

No 16.109 - José Eugênio Prestes
de Macedo Soares - Infração da alí-
nea c do art. 33, do Decreto n9 23.599,
de 11-12-33.

N9 16.110 - Imobiliária Sagres Li-
mitada - Infração do art. 89 do De-
creto n9 23.569, de 11-12-33.

Picam os interessado:, Intimados a
satisfazer as exigências dos citados
Autos, dentro do prazo legal, sob pena
de serem os mesmos julgados à re-
velia.

Rio de Janeiro, 31 de maio de 1960.
- Helio Lemgruber Netto Machado,
Superintendente da Secretaria.

•••n••••.....n•••••n

x

••n•••ffil

•

•

o

Consolidação das Leis do Trabalho
Texto da Consolidação atualizado até 30 dt	 •

março de 1959.	 Leia.	 decretos-leis,	 decreto*
complementares. Portaria a.' 43, de 5 de janeiro
de 1953. do Ministro do Trabalho. Indústria e
Comércio. Relatório e exposição de motivo*
da Comissão Elaboradora do anteprojeto e Cid

projeta da Consolidação. Exposição de motivo*
lainisterial. Indiee alla.bético-resalasivo,

DIVULGAÇÃO N: 652
wa edição	 ,..1	 t‘

Preço: Cr$	 150.00.	 .
-	 A VENDA 3

.

Seção de Vendas : Av. Rodrigues Alves. 1	 •
.

Agência 1: Ministério da Fazenda

Atende-ze a pedidos pelo Serviço dt Reembólso Pontal
1

E.,- 	 .,

PREÇO DO NÚMERO DE HOJE: Ciq z,uu


